



OKRESNÁ PROKURATÚRA NOVÉ MESTO NAD VÁHOM
Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom

Číslo: Pv 262/24/3304-20
EEČ: 2-24-107-2025

Nové Mesto nad Váhom 07.02.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXXX**

Trestný čin: prečin: nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekursorov, ich držanie a obchodovanie s nimi podľa § 171 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Nové Mesto nad Váhom

Podľa § 215 ods. 2 písm. a) Trestného poriadku **zastavujem** trestné stíhanie obvineného:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX

miesto narodenia: XXXXX

rodné priezvisko: XXXXX

trvalé bydlisko: XXXXX

väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekursorov, ich držanie a obchodovanie s nimi podľa § 171 odsek 1 Trestného zákona štádium: dokonaný trestný čin
- forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

na tom skutkovom základe, že:

od presne nezistenej doby najneskôr do dňa 10.11.2023, neoprávnene v byte na ulici Športová 2071/39, Nové Mesto nad Váhom, prechovával pre vlastnú potrebu sušené konope v celkovej hmotnosti 680 mg, s prítomnosťou tetrahydrokanabinolu (THC) v množstve 20 mg, čo zodpovedá minimálne 2 bežným jednorazovým dávkam drogy, ktoré boli zaistené v rámci obhliadky miesta činu, pričom rastliny rodu Cannabis (konopa) sú v zmysle zákona NR SR č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných látkach a prípravkoch v znení neskorších predpisov zaradené do I. skupiny omamných látok a účinná látka tetrahydrokanabinol (THC) je v zmysle zákona NR SR č. 139/1998 Z. z. o omamných látkach, psychotropných látkach a prípravkoch v znení neskorších predpisov zaradená do I. skupiny psychotropných látok,

pretože je trest, ku ktorému môže trestné stíhanie viesť, celkom bez významu popri treste, ktorý bol obvinenému pre iný čin už právoplatne uložený.

Odôvodnenie:

Dňa 30.04.2024 vyšetrovateľ PZ, odboru kriminálnej polície, Okresného riaditeľstva PZ v Novom Meste nad Váhom pod ČVS: ORP-141/VYS-NM-2024 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie osobe XXXXX pre prečin nedovolená výroba omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekurzorov, ich držanie a obchodovanie s nimi podľa § 171 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovvej časti citovaného uznesenia.

Dňa 02.10.2024 došlo v uvedenej trestnej veci z dôvodu nadobudnutia účinnosti Trestného zákona k zmene právnej kvalifikácie daného skutku a skutok bol ďalej posudzovaný ako prečin neoprávnené prechovávanie omamnej látky a psychotropnej látky podľa § 171 ods. 1 Trestného zákona.

V priebehu vyšetrovania bol vypočutý obvinený XXXXX, bol zabezpečený znalecký posudok z odboru zdravotníctvo a farmácia, odvetvie psychiatria č. 40/2024 vypracovaný znaleckou organizáciou Centrum duševného zdravia, s.r.o. Bánovce nad Bebravou, taktiež bol doložený rozsudok Okresného súdu XXXXX č. k. 74Tk/1/2024 spolu s uznesením Krajského súdu XXXXX č. k. 3To/53/2024.

Taktiež boli vyšetrovateľom zabezpečené správy na obvineného XXXXX zo Sociálnej poisťovne, ÚVTOS Leopoldov. Bol zabezpečený výpis z ústrednej evidencie priestupkov a odpis z registra trestov obvineného.

Z rozsudku Okresného súdu XXXXX č. k. 74Tk/1/2024 zo dňa 10.06.2024, ktorý nadobudol právoplatnosť dňa 26.09.2024 spolu s uznesením Krajského súdu XXXXX č. k. 3To/53/2024 zo dňa 26.09.2024 vyplýva, že obvinený XXXXX bol právoplatne odsúdený pre obzvlášť závažný zločin vraždy podľa § 145 ods. 1 Trestného zákona k nepodmienečnému trestu odňatia slobody v trvaní 15 rokov, pričom podľa § 48 ods. 3 písm. b) Trestného zákona bol pre výkon trestu zaradený do ústavu s maximálnym stupňom stráženia. Súčasne podľa § 73 ods. 2 písm. a), písm. d) Trestného zákona bolo XXXXX uložené ochranné ústavné protitoxikomanické liečenie a ochranný dohľad v trvaní 3 roky. Predmetný rozsudok Okresného súdu XXXXX č. k. 74Tk/1/2024 nadobudol právoplatnosť a vykonateľnosť dňa 26.09.2024.

Pre prečin neoprávneného prechovávania omamnej látky a psychotropnej látky podľa § 171 ods. 1 Trestného zákona umožňuje Trestný zákon uložiť trest odňatia slobody až na jeden rok.

Z obsahu citovaného rozhodnutia Okresného súdu XXXXX je zrejmé, že trestná sankcia, ktorá páchatelovi hrozí za spáchanie činu, ktorý je predmetom tohto trestného konania je neporovnateľne nižšia ako tá, ktorá mu už bola na základe vyššie uvedeného právoplatného rozhodnutia súdu uložená.

Podľa § 215 ods. 2 písm. a) Trestného poriadku prokurátor môže zastaviť

trestné stíhanie, ak je trest, ku ktorému môže trestné stíhanie viesť, celkom bez významu popri treste, ktorý bol obvinenému pre iný čin už právoplatne uložený.

Vzhľadom na závažnosť skutku obvineného, s prihliadnutím na zásadu hospodárnosti trestného konania, je potrebné konštatovať, že trest, ktorý je obvinenému možné uložiť v tomto konaní nedosahuje preventívny, výchovný a ani sankčný účinok trestu v zmysle horeuvedených zásad, uloženého obvinenému citovaným rozhodnutím súdu.

Za danej situácie sa ďalšie pokračovanie v trestnom stíhaní obvineného javí ako neúčelné, a preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok (§ 185 a nasl. Tr. por.). Ak obvinený vyhlási do 3 dní odo dňa doručenia, že na prejednaní veci trvá, bude sa v trestnom stíhaní pokračovať.

JUDr. Adrian Gellen
prokurátor